



РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

---

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Бурятия**

*Принят Народным Хуралом  
Республики Бурятия  
23 апреля 2024 года*

**Статья 1**

В пункте 4 части 2 статьи 7 Закона Республики Бурятия от 25 ноября 2005 года № 1348-III «Об охране окружающей среды в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2005, № 11 (80); 2006, № 12 (93); 2009, № 1 – 2 (118 – 119); 2010, № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 3 (156); 2013, № 3 (168), № 11 (176), часть I; газета «Бурятия», 2005, 29 ноября; 2006, 26 декабря; 2009, 17 марта; 2010, 13 ноября; 2011, 22 ноября; 2012, 16 марта; 2013, 14 марта, 2014, 18 ноября; 2015, 17 марта; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября; 2014, 13 ноября; 2015, 13 марта; 2021, 8 октября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 26 декабря; 2023, 20 декабря; 2024, 5 марта) слова «общественного экологического контроля» заменить словами «общественного контроля в области охраны окружающей среды (общественного экологического контроля)».

**Статья 2**

Внести в статью 10 Закона Республики Бурятия от 5 мая 2011 года № 1993-IV «Об охране атмосферного воздуха» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2011, № 4 – 5 (145 – 146), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 8 – 10 (161 – 163); газета «Бурятия», 2011, 11 мая, 22 ноября; 2012, 12 октября; 2014, 18 ноября; 2015, 17 марта; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 13 ноября; 2015, 13 марта; 2016, 9 марта; 2019, 18 ноября; 2020, 7 декабря; 2021, 8 октября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 10 июля, 24 ноября) изменение, изложив ее в следующей редакции:

## **«Статья 10. Общественный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха**

Общественный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха осуществляется в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Бурятия в области охраны окружающей среды, законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Бурятия об общественных объединениях.».

### **Статья 3**

Внести в Закон Республики Бурятия от 26 декабря 2022 года № 2448-VI «Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры в Республике Бурятия и признании утратившими силу некоторых положений Закона Республики Бурятия «Об охране окружающей среды в Республике Бурятия» (сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 26 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 2 статьи 4 слова «общественных и иных некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

2) в пункте 8 статьи 5 слова «общественных объединений и иных некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

3) в части 1 статьи 8 слова «музеи, библиотеки, учреждения культуры, природоохранные организации, организации спорта и туризма» заменить словами «общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан»;

4) в статье 9:

а) в части 2 слова «общественными объединениями, средствами массовой информации, а также организациями, осуществляющими образовательную деятельность, учреждениями культуры, музеями, библиотеками, природоохранными учреждениями, организациями спорта и туризма, иными юридическими лицами» заменить словами «средствами массовой информации, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами, гражданами»;

б) в пункте 3 части 3 слова «общественный экологический контроль» заменить словами «общественный экологический контроль в области охраны окружающей среды (общественный экологический контроль)»;

5) в части 2 статьи 10 слова «общественные и иные некоммерческие организации» заменить словами «общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации».

**Статья 4**

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.

**Глава Республики Бурятия**



**А.С. ЦЫДЕНОВ**

г. Улан-Удэ  
29 апреля 2024 года

**№ 438-VII**